

Z dodatkami kosztuje  
w prenumeracie: Bez po-  
czty: kwartalnie 1 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 40 cent.  
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie,  
drukem garmoni, 7 cen-  
tów odwiersza. — Rekla-  
macye są wolne od opłaty  
pocztowej.

## Monarchya Austryacka.

### Rzecz urzędowa.

Gmina Protessy, w obwodzie stryjskim, obowiązała się dla założenia stałej szkoły parafialnej u siebie: wystawić na zakupionym gruncie budynek szkolny, któryby obejmował także pomieszczenie nauczyciela, najdalej do 1. września r. b.; utrzymywać go, zawsze w dobrym stanie, i sprzątać potrzebne porządki szkolne, na opał szkoły kupować rocznie, przystawiać i rębać 10 miz. austr. sagów miękkiego drzewa, pełnić potrzebną przy szkole usługę, a nakoniec na utrzymanie nauczyciela, który ma pełnić oraz służbę dyaka, płacić rocznie 73 zł. 50 c. w. a. w kwartalnych ratach z góry z dodatkiem 6 mierzyc zboża na rok.

Gr. kat. pleban i miejscowy imx. Julian Radkiewicz zapewnił na czas swego urzędowania kapłańskiego w Protessach roczną kwotę 5 zł. 25 c. w. a. dla nauczyciela.

Okazana temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Z najwyższego rozporządzenia przywdziwa dwór cesarski załobę dworską po ś. p. Jej królewicz. Mości Auguste Matyldzie Wilhelminie, Wielkiej Księżnie Meklenburg-Szweryńskiej, zaczawszy od dnia 6. marca na dziesięć dni i nosić ją będzie bez odmiany równocześnie z załobą po Jej królewicz. Mości Księżniczce saskiej Maryi Sydonii.

## Telegramy.

**Paryż, 5. marca.** Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych odczytane zostało pismo cesarskie. Ubolewa w niem Cesarz otwarcie nad nieporozumieniem, jakie zaszło między nim a ciałem prawodawczem w sprawie Montaubana. Odrzucenie tego projektu nie może pociągnąć za sobą żadnego niebezpieczeństwa, gdyż dziś dyskutuje się nad ustawami dla nich samych nie zaś dla obalenia ministerjum. Pragnąc zresztą przywrócić wzajemne zaufanie odwołuje rząd niniejszy projekt i przedkłada inny dla wynagrodzenia zasług Montaubana.

**Bruxela, 5. marca.** Dzisiejsza *Independance* donosi z Paryża: Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie. Władze rozwinęły wielkie środki ostrożności, osobliwie w Quartier latin stały znaczne siły zbrojne. Słychać, że uczniom szkoły politechnicznej nie wolno wychodzić z gmachu. Zapewniają, że przywódcy oczekiwanej manifestacji sami odstąpili od tego zamiaru, widząc bezskuteczność jego. Znowu zaszły liczne aresztowania, między innymi uwięziono także pana Ganesco i jego sekretarza.

**Berlin, 5. marca.** *Berl. Allg. Ztg.* ogłasza protest większości szlezwickiego zgromadzenia stanów przeciw kompetencji rady państwa i prawności jego uchwał względem Szlezwiku.

**Petersburg, 5. marca.** *Journal de St. Petersburg* dowodzi, że generał Filipson, kurator tamtejszego dystryktu uniwersyteckiego, znany z zaburzeń studenckich w jesieni, otrzymał dymisyje.

**Nowy Jork, 18. lutego.** Po trzydniowej gorącej walce poddał się fort Donnelson i generałowie Buchner, Bushrod i Johnson kapitulowali pod pewnymi warunkami. Unioniści zabrali 15 000 jeńców i znaczne zasoby wojenne. Generałowi separatystów Floyd udało się uciec z 5000 ludzi. Słychać, że była bitwa także pod Sawanną i że miasto zostało zdobyte. — *New-York Times* raduje się, że rząd unii zastrzega sobie udział w sprawie meksykańskiej, gdyż potem będzie mógł przybrać politykę, która przywróci niepodległość Meksyku.

## Przegląd polityczny.

**Lwów, 7. marca.** Z dniem wczorajszym przywdział najwyższy dwór nasz znowu świeżą załobę; dnia 3go b. m. umarła bowiem Wielka Księżna Augusta, małżonka panującego teraz Wielkiego Księcia Meklenburg-Szwerynu, i załoba po niej uoszona będzie na dworze cesarskim przez dziesięć dni równocześnie z załobą po ś. p. księżniczce saskiej.

Na tem kończy się dziś znowu cały nasz zasób wiadomości krajowych, do którego dodamy jeszcze tylko doniesienie podane w *Militär Ztg.*, że wkrótce już ogłoszona będzie ustawa względem awansu w armii, która uwzględniać ma zarówno czas służby jak i zasługi położone w armii.

Dzień 4go b. m., na który policya paryska robiła tak wielkie przygotowania ostrożności, przeminął spokojnie według doniesienia telegramu. Powiadają, że przywódcy oczekiwanej demonstracji odstąpili sami od tego zamiaru, poznawszy bezskuteczność jego;

ale mimo to czuwa rząd bez ustanku, a osobliwie ma na oku dzielnicę Quartier latin, główną siedzibę młodzieży szkolnej, która przyczyniła się najwięcej do ostatnich zaburzeń w stolicy. Ją też dotknęło najsurowiej ramię policji, gdyż uwięziono do 80 studentów, a uczniowie szkoły politechnicznej otrzymali formalny areszt domowy, gdyż nie wolno im wychodzić wcale z gmachu zakładowego. Nie na samej stolicy jednak mają się ograniczać te zaburzenia, gdyż jak donosi paryski korespondent gazety kolońskiej, uwięziła władza bezpieczeństwa także na prowincyi wiele ludzi, a nawet niano narządzić na ślady jakiegoś spisku, który przypisują rewolucyjnemu stowarzyszeniu „Marianne“. Jest to wprawdzie tylko pogłoska jeszcze, ale może być bardzo podobną do prawdy, zwłaszcza że i w Paryżu prócz studentów aresztowano temi czasy kilka znakomych osobistości, a pomiędzy ostatnimi także pana Ganesco i jego sekretarza. Sprawa dotaczy hrabi Pelikao rozstrzygnęła się w sposób wcale niespodziany. Na posiedzeniu ciała prawodawczego z 5go b. m. odczytane zostało pismo cesarskie, w którym młodego Cesarz nad nieporozumieniem, jakie wywstała między nim a izbą proponowaną dotacya Montaubana, i oznajmia w końcu, że dla przywrócenia wzajemnej ufności odwołuje odnośny projekt, a przedłoży inny dla wynagrodzenia zasług Montaubana. Przy znanej nieugiętości charakteru Napoleona musi obudzać zadziwienie taka niespodziana uległość, jednak łatwo da się ona wytłumaczyć niezaprzeczoną dogodnością dzisiejszej izby dla Cesarza. Krótko mówiąc, obie strony potrzebują się nawzajem, i przeto musiała nastąpić między nimi zgoda chociaż nawet za cenę powagi cesarskiej. — Rozprawy w senacie nad adresem skończyły się po kilkudniowych burzach wcale pogodnie; przy końcu debaty wygłosił jeszcze pan Billault imieniem rządu kilka stereotypowych sentencyj o kwestyi rzymskiej, a potem przyjął senat adres prawie jednogłośnie.

Król sardyński miał już 4. b. m. wybrać się do Medyolanu na ostatki karnawału; pokazuje się więc, że pogłoska o jego słabości była zupełnie bezzasadna. — Dziennik półurzędowy *Monarchia nazionale* podaje już rodzaj programu nowego gabinetu, a z urywkowej treści jego widać tyle tylko, że p. Ratazzi założył sobie głównie dokonanie organizacji wewnętrznej. W wiadomości z 6go b. m. w *Wiadomości z Berlina* nadmieniają już od kilku dni o poruszeniach wojska i rozwijaniu środków ostrożności w stolicy. Mają one wskazywać, że rząd zamysła rozwiązać sejm i chce być przeto w pogotowiu na przypadek rozruchów. Nie sądzimy, by lud pruski miał być tak pochopnym do rokoszu, a nawet same dzienniki pruskie usuwają zupełnie tę obawę rządu, zapytując go z całą naiwnością: „Nacóż tyle zachodu?“ — Błękitna księżka Niemcy powiększyła się znowu świeżą sprawą księstwa Anhalt-Dessau, gdzie podobnie jak w Hessyi zniósł księża konstytucyę z roku 1848, a natomiast oktrojował inną w roku 1859. Komisya izby pruskiej domagała się, by rząd wziął i tę sprawę w swoje ręce; ale komisarz pruskiego rządu oświadczył, że to niepodobna, gdyż Prusy nie mają prawa mieszać się w domowe sprawy niepodległego państwa związkowego. Jak gdyby Hesya nie była również państwem niepodległym?

O powstaniu greckim dowiadujemy się dziś tyle tylko, że zaszło już kilka utarczek małych, ale Nauplii nie szturmowano jeszcze, do czego może nieprzyjdzie nawet, gdyż generał Hahn obiecuje sobie, że rokoszanie sami się poddadzą. W samej stolicy greckiej ma być zupełny spokój, tylko zamknięto uniwersytet i gimnazjum, a izba wotowała prawo doraźne.

Z. za oceanu nareszcie doleciał nas znowu odgłos surmy wojennej. Jak donosi dzisiejszy telegram, poddała się unionistom po trzydniowej walce twierdza Donnelson z trzema generałami i 15.000 jeńcami. Także słychać, że pod Savanną była bitwa, i że unioniści zdobyli to miasto. Dwie takie klęski naraz mogą snadnie ostudzić do reszty zapal wojenny separatystów.

## Sprawy krajowe.

**Lwów, 7. marca.** Dnia dzisiejszego otrzymaliśmy jeszcze dodatkowo liczne raporta z różnych okolic naszego kraju o uroczystym obchodzie rocznicy konstytucyjnej na dniu 26. z. m. Z nich dowiadujemy się, że pamiętny ten dzień uczczono solennem nabożeństwem także: 1) w rzymsko-katolickich kościołach parafialnych w *Kuttach, Zhorowie, Bóbrce, Rawie, Buczaczu, Olesku, Janowie i Zbarażu*; 2) w gr. kat. kościołach parafialnych w *Zabnie, Żurawnie, Chodorowie, Przemyślanach, Bóbrce, Brzeżanach, Komarnie, Podhorecach, Janowie, Kadłubiskach, Czyżkach, Nadvornie i w Zbarażu*; 3) w synagogach w *Krakowie, Rawie i Bóbrce*.

Oprócz tego rozdano w *Bóbrce* tego dnia ubogim izraelitom kwotę 25 zł. w. a.

Rada gminna w *Brzeżanach* wotowała na wsparcie ubogich miejscowych 100 zł. w. a.; w *Zbarażu* rozdawano ubogim drzewo, chleb i pieniądze, a oprócz tego urządzona została na wniosek



wydziału miejskiego w porozumieniu z członkami gminy subskrypcya ofiar patryotycznych. W *Buczacu* urządzono składkę na dotkniętych powodzią mieszkańców Wiednia a w *Nadwornie* rozdał właściciel tego miasteczka hrabia Renard ubogim miejscowym 20 sągów drzewa, a gmina kwotę pieniężną 296 zł. 50 c. w. a. Wieczorem było całe miasteczko oświetlone, a na pobliskich górach płonęły radośnie ognie, oświecając całą okolicę.

**Lwów**, 7. marca. (Stan zarazy bydła z końcem lutego 1862.) Ostatniemi czasy ustąpiła zaraza na bydło w 6 miejscach, jako to: w Krzyweńkiem, obwodu czortkowskiego, w Pantalichach, Zadniszówce i Ditkowcach, obwodu tarnopolskiego, w Nastarszczyńce, obwodu brzeżańskiego, i w Ugarsthalu, obwodu stryjskiego.

Natomiast wedle sprawozdań z drugiej połowy zeszłego miesiąca wybuchła zaraza na nowo w 10 miejscach, jako to: w Illińcach, Tościadkach i Różniowie, obwodu kołomyjskiego, w Buczacu, obwodu stanisławowskiego, w Rezhurczu, obwodu stryjskiego, w Łaszczkach murowanych, obwodu samborskiego, następnie w Wiciowie, Tarnawie, Gruszowie i Desznicy, obwodu sanockiego.

Tak więc do 25 miejsc dotkniętych zarazą, a do 15go z. m. wykazanych przybyło jeszcze 4. Jest więc wszystkich 29, jako to: 3 w Czorkowskim, 4 w Kołomyjskim, 4 w Stanisławowskim, 3 w Brzeżańskim, 2 w Stryjskim, 5 w Samborskim, 7 w Sanockim i 1 w Przemyskim obwodzie.

W tych zaś 29 miejscach z pomiędzy całkowitej ilości bydła 15.418 sztuk w 127 oborach dotknęta zaraza 627 sztuk, z których 122 wraca do zdrowia, 430 padło, 58 dano na rzeź, a 62 w 19 miejscach jeszcze podlega chorobie, przyczem oprócz rzeżonych 58 dano także na rzeź 41 sztuk podejrzanych o zarazę.

(Dalszy ciąg nowych statutów banku narodowego austriackiego.)

Dział IV. traktuje o reprezentacji banku i o zarządzie majątku bankowego, i stanowi w §. 32., że towarzystwo bankowe reprezentowane będzie przez ogólne zgromadzenie i dyrekcję, które wypełniać będą czynności swoje według oznaczeń statutu i regulaminu bankowego. Reprezentantami banku mogą być jedynie akcyonaryusze poddani austriacy (§. 33), którzy przepisana ilość akcji posiadają. Wyłączeni zaś są wszyscy ci, co zostawali kiedyś w upadłości lub w postępowaniu akordowem, jeżeli niewinność ich sądownie orzeczona nie była. Członkami ogólnego zgromadzenia są według §. 34. ci akcyonaryusze, którzy posiadają 20 akcji na własne imię od miesiąca lipca zapisanych, i którzy się z posiadania tego wykazą deponowaniem swych akcji w miesiącu listopadzie, co do każdego rocznego zwykłego zebrania, a ośm dni przed terminem nadzwyczajnego zebrania. Do kompletu ogólnego zgromadzenia potrzeba 50 akcyonaryuszów; (§. 35.), jeżeli się komplet ten nie zbierze, to w takim razie zwołane być ma w przeciagu dni ośmiu nowe ogólne zgromadzenie, które uważane będzie jako kompletne, bez względu na ilość obecnych akcyonaryuszów. Ogólne zgromadzenie akcyonaryuszów nie zmienia się w ciągu roku (§. 36.), i zbiera się zwykle corocznie w Wiedniu w miesiącu styczniu. Jeżeli według statutów wypadnie potrzeba nadzwyczajnego zebrania się ogólnego zgromadzenia, takowe dyrekcya zwołuje. Również na żądanie 40 członków nadzwyczajne zgromadzenie w przeciagu 60 dni zwołane być winno. Zwołanie zwykłego ogólnego zgromadzenia następuje przez obwieszczenie w gazecie wiedeńskiej na 4 tygodnie przed terminem do deponowania akcji przeznaczonem, nadzwyczajnego zaś na ośm dni przed tymże terminem. Sześć dni przed ogólnym zgromadzeniem (§. 37.) porządek dzienny onegoż członkom zakomunikowany być winien. §. 38. stanowi, że na zgromadzeniu ogólnym przez pełnomocnika zastąpionym być nie można, i każdy członek tylko jeden głos mieć może, bez względu na posiadaną ilość akcji i na różne przymioty, w którychby na posiedzeniu obecnym być mógł. Jeżeli zaś akcje wystawione są na osoby moralne, na kobiety, lub na imię różnych właścicieli, (§. 39.), będących jednakże poddanymi austriackimi, to w takim razie ten z akcyonaryuszów będzie miał prawo do zasiadania w ogólnym zgromadzeniu, który się właściwym pełnomocnictwem wykaze. Ogólnemu zgromadzeniu przewodniczy gubernator banku (§. 40.), lub w razie przeszkody jeden z jego zastępców. Przewodniczący złoży ogólnemu zgromadzeniu wnioski tak dyrekcji bankowej, jako też i wnioski członków ogólnego zgromadzenia, kierować będzie obradami i zbiera głosy zwykłą większością, jeżeli statuta bankowe inaczej nie stanowią. Na przypadek równości głosów rozstrzyga głos przewodniczącego. Ogólne zgromadzenie (§. 41.) słucho w rocznych zebraniach sprawozdania dyrekcji bankowej o czynnościach instytutu bankowego, tudzież relacji komitetu do sprawdzenia rachunków delegowanego, zatwierdza rachunki i udziela absolutorium, wybiera dyrektorów i wydział z pomiędzy siebie prostą większością głosów. Pięć lat zaś przed expiracją przywileju bankowego ogólne zgromadzenie rozbiereć będzie pytania, czyli wypada starać się o jego odnowienie i z jakimi odmianami. Wydział składa się z dwunastu członków (§. 42.), którzy na rok jeden wybrani będą, i po upływie tego czasu znów na nowo wybranymi być mogą. Według §. 43. członek wydziału złożyć musi 20 akcji do depozytu bankowego, i na piśmie ślubować sumienne wypełnianie swych obowiązków i zachowanie tajemnicy co do spraw i czynności bankowych. Według §. 44. wydział ma głos stanowczy w obradach dyrekcji co do czynności, do których statuta i regulamin bankowy nie mogą być w zupełności zastosowane. Również ma głos stanowczy łącznie z dyrekcją (§. 45.) we wszystkich przypadkach,

w których idzie o zmianę stopy procentu bankowego. Nakoniec wydział sprawdza każdy półroczny bilans banku (§. 46.) i zdaje z czynności tej relację ogólnemu zgromadzeniu. (D. n.)

## Francya.

**Paryż**, 3. marca. (Posiedzenie senatu.) Na posiedzeniu senatu z dnia 1. marca zabrali głos najprzód kardynał Donnet, a potem książę Napoleon. Pierwszy stanął w obronie niepodległości Papieża, i uwielbiał dwór rzymski, iż licząc na Opatrzność boską i na skutki czasu, w żadne nie wdaje się układy, mową księcia Napoleona nie przerywano tak systematycznie, jak na posiedzeniu z dnia 22. lutego; tylko p. de Laroche Jaquelin chciał znów wywołać skandal zjadliwemi przegryzkami, co mu się jednak nie udało. Po nich przyszła kolej na p. de Boissy. Odstąpił jednak głosu mowcy rządowemu, dodając uwagę, iż wypada, ażeby rząd objawił swe zdanie co do polityki, którą mowcy poprzedzający bronili. Senat podzielał to zdanie, zatem minister Billault odezwał się w słowach następujących:

Nie ulega żadnej wątpliwości, że rząd objawić musi swe zdanie w kwestyi, która senat tak mocno zajmuje. Lecz nie ulega również żadnej wątpliwości, że rządowi wolno jest obrać do dyskusyi ten moment, który za najwłaściwszy uzna. Jeżeli dobrze rzecz zrozumiałem, to znajduje się w adresie jeden ustęp, który się niektórym z pp. senatorów nie podoba, i którego więc wyrzucenia z adresu żądają. Jak nadejdzie ta chwila w rozprawach, że senat nie w ogólnikach, lecz jawnie myśl swoją wypowie, natenczas rząd skreśli jasno politykę swoją, i usprawiedliwi się właściwemi powodami. Co zaś dotyczy mowy pełnej znaczenia, którą senat dopiero co słuchoł, o tej z góry powiedzieć mogę, iż polityka, w której obronie stanęła, i bezpośrednie jej wyniki, nie zgadzają się z polityką rządową.

(Agitacya w Quartier latin.) Wieść, jakoby przy manifestacyi na cześć profesora Renan uczeń jeden uniwersytetu zabity został, utrzymywała się jednak pomimo urzędowego zaprzeczenia w tak zwanym Quartier latin; młodzież więc uniwersytecka postanowiła wystąpić z nową manifestacją na placu Bastilli. Rząd, który miał o tem doniesienie, ogłosił z tego powodu następujące oświadczenie w Monitorze. Minister oświecenia publicznego odebrawszy wiadomość, iż usiłują podżegać młodzież karygodnemi podszeptami do manifestacyi z powodu zmyślonego wypadku, zawiadomił wice-rektora uniwersytetu, iż słuchacze i uczniowie, którymby dowiedziano, że brali udział w zbiegowiskach, natychmiast relegowani będą, i matrykulę swą uniwersytecką utracą.

Zbiegowiska, które miały miejsce dnia 27. lutego w okolicy Odeonu, pałacu Luxemburskiego i przed mieszkaniem profesora Renan, a wskutek których nastąpiły liczne aresztowania, ponowiły się znów dnia 28. lutego przed pałacem sprawiedliwości, gdzie adwokat Berryer bronił właśnie dziennik *l'Union*, który na karę skazany został. Dnia 27go lutego aresztowano na ulicy autora broszury „Konstytucya i wolność“, lecz go wypuszczono po przejrzeniu jego papierów. Wiadomo teraz, że relację komisji w sprawie dotacyi generała Montaubau poprzedziły zwawe lecz bezskuteczne negocjacye z ministrem Baroche.

(Doniesienia z Kochinchiny.) *Monitor* zamieścił depeszę admirała Bonard do ministra marynarki z dnia 13. stycznia. Donosi ona, że po zdobyciu warowni Bien Hoa admirał Bonard postąpił ku góróm Boria, gdzie mandaryni zebrali resztki armii anamskiej, w prefekturze Thue-Phuy-Phu, do której przystęp był obwarowany, wielki zaś obóz na wzgórzach, 5 pułkami regularnego wojska z artylerją osadzony, bronił do niej przystępu. Admirał francuski manewrował tu zupełnie tak jak w Bien Hoa, to jest obszedł pozycję nieprzyjaciela, który w skutek tego manewru cofnął się tak spiesźnie, że Francuzom zostawił wielki zapas ubiorów i żywności w zdobyczy, między innemi 800 kilometrów ryżu. Mieli jednak Mandaryni niestety tyle czasu, ażeby spalili chrześcian anamickich; zwłoki ich wojska francuskie pogrzebało. Sciganie nieprzyjaciela nastąpi dopiero za kilka dni za przybyciem jazdy francuskiej. Z listu w obozie znalezionej dowiedziano się, że w porcie Ben Thuan znajduje się wielki zapas żywności dla armii anamickiej, na łodziach złożony. Wysłał więc admirał statek jeden awizowy, który 25 łodzi żywnością naładowanych zniszczył. W czasie pochodu na Bien Hoa wybuchły powstania w niektórych punktach niższej Kochinchiny. Oddziały jednak pozostawione broniły się dzielnie i powstańcy wszędzie pokonani zostali.

## Włochy.

Według ostatnich doniesień z Turynu ustąpienie barona Ricasoli spowodowane było osobistymi stosunkami. Według tych wiadomości od dawnego już czasu członkowie a szczególnie prezes rady ministrów w szczególnej byli z Królem niezgodzie.

(Zmiana ministeryum.) Dziennik turyński *l'Opinione* z d. 2. marca pisze, iż gabinet Ricasolego przekonał się, że w własnym jego łonie panuje niezgoda i różnica w zapatrywaniu się na najważniejsze kwestye bieżącej polityki, co tamować musiało postęp czynności rządowych. Dlatego na ostatniej naradzie postanowiono, iż wszyscy ministrowie poddadzą się do dymisji. Ricasoli zawiadomił Króla o tem postanowieniu listownie, który również listownie oświadczył, że dymisye przyjmuje, i zarazem polecił Razzemu złożenie nowego ministeryum. *L'Opinione* dodaje, że ustąpienie Ricasolego nastąpiło więcej z powodu tej wewnętrznej nie-



zgody, nizeli wskutek opozycji stronnictw parlamentarnych, które zyczyły sobie raczej skompletowania ministeryum jak jego rozwiązanie; Ricasoli zresztą zostanie przy sterze rządu dopóty, dopóki nowe ministeryum zupełnie zorganizowane nie będzie. Chwila ta przechodnia nie długo trwać będzie, zdaje się albowiem, iż Ratazzi porozumiał się już dawno na ten przypadek ze swoimi przyjaciółmi politycznymi, równie jak z Królem i wysokim jego sprzymierzeńcem w Paryżu.

(Demonstracja w Rzymie.) W Rzymie manifestacje zjednoczenia Włoch taką przybrały cechę, iż generał Goyon już dnia 26. lutego był spowodowany do obsadzenia wojskiem ulicę Corso, dla powstrzymania zaburzeń. Wojsko rzymskie aresztowało sekretarza tak zwanego komitetu narodowego Venauzi; znaleziono w jego mieszkaniu ważne papiery. Zresztą panuje w Rzymie na pozór zupełna spokojuść i zgoda.

(Rocznica przybycia do Rzymu Króla Franciszka.) Dnia 14. lutego, jako rocznicę przybycia Króla Franciszka do Rzymu wraz z dostojną swą małżonką, doręczono jego królewskiej Mości adres z licznymi podpisami, z napisem: „Do Jego królewskiej Mości Franciszka II. Króla Obojga Sycylii.“ Adres wyraża najszczerze uczucie czci i wdzięczności za to, że Król J. M. Rzym a nie inne miasto obrał na miejsce swego schronienia.

(Demonstracje.) Z Neapolu donoszą, iż skutki wielkiej demonstracji z dn. 9. lutego będą może ważniejsze niżeli się tego spodziewano. Dnia 16. lutego miała nastąpić nowa demonstracja pod pozorem karnawału i obawiano się kontra-demonstracji. Rząd jednak potrafił temu zapobiedz. Silne i liczne patrole utrzymywały wszędzie spokój i porządek. Przy demonstracji d. 9. lutego udano się także do francuskiego konsula, p. Soulaunge Bodiu, z hałaśliwymi okrzykami, między którymi dały się słyszeć głosy: „Niech żyje Francya i jej Cesarz!“ Konsul więc wyszedł na balkon i dziękował niemym ukłonem. Dowiedziawszy się zaś później, że główne wykrzyki były „niech żyje Papież nie Król!“ i że pokazanie się jego na balkonie wzięto za zezwolenie na ten okrzyk, konsul wystąpił z protestacją przeciwko temu, dodając iż przed konsulatem francuskim jedynie okrzyk „niech żyje Cesarz!“ może być dozwolony. Przeciwko tej protestacji wystąpili znów studenci uniwersytecy z oświadczeniem, iż demonstracje wymierzoną była jedynie przeciwko świeckiej władzy Papieża, i ztąd powstały okrzyki.

## Turcja.

Konstantynopol, 18. lutego. (Zmiana uniformów.) Już całe wojsko tureckie zrzuciło wąskie a tak dla siebie niedogodne mundury europejskie, i przywdziało nowe do egipskich podobne: szpencery z czerwonymi wyłogami, tureckie kamizole, i spodnie szerokie czerwone. Nawet fezy narodowe głowy nakrycie zmieniono; terazniejsze są wyższe i szersze jak dotąd. Kilka batalionów strzelców, czoło wojska, umundurowano na wzór francuskich zuawów.

Według depechy telegraficznej z Aleksandryi z d. 28. lutego, przybycie księcia Walii zapowiadają tam na d. 1. marca.

(Projekt nowej organizacyi. — Gościńce nowe.) Wielki Wezyr ma zamiar przedsięwziąć nowy geograficzny podział państwa na sposób francuskich prefektur, podprefektur, okręgów i t. d. Niezaprzeczanej korzyści jest projektowana znowu budowa drogi z Trapezuntu do granicy perskiej, zwłaszcza, że Rosya usiłuje budować koleje żelaznej z Tyflis do Poti, załatwiać komunikację między Europą a Persją.

## Ameryka.

Nowy Jork, 15. lutego. (Wypadki wojenne.) 8000 wojska związkowego ma niebawem wylądować pod Savannah. 15.000 żołnierza konfederacyi pod wodzą generałów Pillow, Floyd, Johnston i Buckner znajduje się w Donnelson. Unioniści chcieliby dziś lub jutro szturm do twierdzy przypuścić. Minister wojny dał rozkaz wszystkim więźniów politycznych z wyjątkiem szpiegów wypuścić na wolność pod warunkiem, że zobowiążą się słowem nie wspierać nieprzyjaciół rządu związkowego. Na przyszłość tylko władze wojskowe będą przedsięwzięły aresztowania. Izba reprezentantów przyzwoliła 15.000 dolarów na budowę łodzi kanonierskich.

(Blokada.) Korespondent do *Allg. Ztg.* donosi z Nowego Yorku, że uście Missisipi istotnie zamknięte zostało, i zaprzecza dziennikom południowym, które utrzymują, że blokada nie istnieje w rzeczywistości. Ostrzega także, że biuro telegraficzne w Londynie, które jest źródłem wiadomości amerykańskich, pokrywa milczeniem zwycięstwa unii, albo je przekręca i mniej ważnymi czyni. Dzienniki amerykańskie utrzymują, że secesyoniści są w porozumieniu z tem biurem telegraficznym.

## Ostatnie wiadomości.

Berlin, 6. marca. Przybył tu p. Mallet z londyńskiego urzędu handlowego, znany z układów Cobdena z Francją względem traktatu handlowego.

Paryż, 6. marca. Dziennik „Esperance“ w Nantes otrzymał drugie ostrzeżenie za aluzje do szefa kraju.

Petersburg, 6. marca. „Północna poczta“ donosi: 13 członków instytutu sędziów pokoju w gubernii Twerskiej oświadczyło, że nie będą się stosować do ustaw emancypacyjnych z 19. lutego 1861. Prowincjonalne zgromadzenie sędziów pokoju oznajmiło to ministrowi spraw wewnętrznych, a minister kazał sprowadzić tych sędziów do Petersburga i oskarżyć w senacie.

Turyń, 6. marca. Garibaldi odjechał do Genuy. Zapewniają, że ma zamiar przyjechać na jeneralnem zgromadzeniu komitetu Providemento.

Madryx, 5. marca. Wiadomości z Vera Cruz z 8. z. m. donoszą, że sprzymierzeni gotują się do pochodu, by zająć Orosabo, Cordobę i Jalapę. Meksykanie chcą temu przeszkodzić. W wojskach europejskich zdarzają się liczne słabości.

Nowy Jork, 21. lutego. Dzienniki oświadczają się przeciw projektowi monarchyi meksykańskiej. Zdobyćie Savanny nie potwierdza się; przygotowania do szturmie nie ustają. Konfederatyści wyparci zostali z Missouri. Słychać, że Schurz pójdzie w charakterze posła do Petersburga.

## Wiadomości handlowe.

Lwów, 7. marca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz pszenicy (82  $\text{H}$ ) 4 zł. 84 c.; żyta (77  $\text{H}$ ) 3 zł. 16 c.; jęczmienia (67  $\text{H}$ ) 2 zł. 56 c.; owsa (45  $\text{H}$ ) 1 zł. 49 c.; kartosli 1 zł. 76 c.; — cetnar siana 1 zł. 15 c.; okłotów 75 c.; — sąg drzewa bukowego 12 zł. 10 c., sośnowego 8 zł. 40 c. — Dnia 3. i 5. b. m. nie było dowozu i targu.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 7. marca.

Hotel rosyjski: PP. Mochnaoki Ign., z Baworowa. — Niezabitowski Fr., z Zameczka. — Hohendorf Kal., z Szutrominiec.

Hotel europejski: Copiteurs-Tergonde Franc., z Łodziny. — Smarzewski Alex., z Kozówki. — Thornicki Kaz., z Nadyby. — Pragłowski Alex., z Komorowiec.

Hotel angielski: Wiktor Tad., z Świrza.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 7. marca.

PP. Vivien Jan, do Wysocka. — Łopaczewski Erazm, adwokat krajowy, do Sanoka. — Hordyński Stan., do Sądowej Wiszni. — Żurakowski Aug., do Horbaczka. — Bal Franc., do Tuligłówn. — Antoniewicz Dom., do Zadobrówki. — Balicki Ludwik, do Wykot. — Brzeżany Maur., do Kończak. — Hr. Drohojewski Józef, do Balic. — Hr. Załuski Franc., do Wojnicza.

### Spostrzeżenia meteorologiczne w Lwowie.

Dnia 7. marca 1862.

| Pora            | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza według wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana   | 327.02  | — 4.1                        | 90.5                             | północny sł.           | śnieg          |
| 2. god. po poł. | 327.20  | — 2.0                        | 88.6                             | „                      | „              |
| 10. god. wiecz. | 327.75  | — 2.6                        | 89.1                             | „                      | pochmurno      |

Wysokość śniegu 110.00.

### TEATR KL.

Dziś w teatrze niemieckim na dochód komika pana Louis Martinus: „Widerwillen um die Welt“, komedia w 4 obrazach ze śpiewami i tańcami.

### Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 18. marca: Sprzedaż realności nr. 85 w Podhajcach. — Licytacja na odbudowanie dróg w powiecie Grodeckim za pomocą ofert we Lwowie.

Dnia 20. marca: Licytacja na odbudowanie dróg w obwodzie Przemyskim w Przemyśle — i aż do 20. marca: Licytacja na dostarczenie 600 cetnarów mknku za pomocą ofert we Lwowie.

Dnia 1. kwietnia: Sprzedaż realności nr. 135 w Nowosielcach.

### Kurs lwowski.

Dnia 7. marca.

|  | gotówka |    | towarem |    |
|--|---------|----|---------|----|
|  | zł.     | c. | zł.     | c. |
| Dukat holenderski . . . . . wal. austr.      | 6       | 47 | 6       | 53 |
| Dukat cesarski . . . . . „ „                 | 6       | 48 | 6       | 55 |
| Półimperyal zł. rosyjski . . . . . „ „       | 11      | 22 | 11      | 35 |
| Rubel srebrny rosyjski . . . . . „ „         | 2       | 15 | 2       | 17 |
| Talar pruski . . . . . „ „                   | 2       | 4  | 2       | 7  |
| Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . „ „ | —       | —  | —       | —  |
| Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.     | 79      | 40 | 80      | 15 |
| „ „ „ m. k. za 100 zł.                       | 83      | 40 | 84      | 15 |
| Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika        | 195     | 25 | 197     | —  |
| Galicyjskie obligacje indemnizacyjne         | 68      | 93 | 69      | 55 |
| 5% Pożyczka narodowa . . . . . bez kuponów   | 83      | 23 | 84      | 5  |

### Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 7. marca.

|   | Instytut |    |           |    | Za kupon wypada |        |
|---|----------|----|-----------|----|-----------------|--------|
|   | kupuje   |    | sprzedaje |    | wypada          |        |
|   | zł.      | c. | zł.       | c. | zł.             | c.     |
| Nowe prócz kuponów 100 po w. a. . . . . | 79       | 75 | 80        | 25 | —               | 73 1/2 |
| Dawne „ „ 100 „ „ . . . . .             | 83       | 74 | 84        | 26 | —               | 77     |

### Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli

Dnia 6. marca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 83 85. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.35; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje in-



de m n i z a c y j n e: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 825. —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 198.30; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego —. Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty — — — — — Lipsk za 100 talarów — — — — — Londyn za 10 funtów szterl. 137.90 — Medyolan za 100 zł. waluty austriack. — — — — — Paryż za 100 fr. — — — — — Kurs złota. Dukaty ces. menicze 6.56. dukaty ces. pełnej wagi — — — — — Korony — — — — — półkorony — — — — — Srebro 136.75.

Table with columns: Kurs giełdy wiedeńskiej, Dnia 5 marca, I. Stan publiczny, A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%, Z r. 1851, ser. B. po 5%, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, Obl. ind. po 5 proc. za 100 zł., Dan. Tem. krajacy i Sławoni, Galicyi, Siedmiogr. i Bukow., Lem. wen. pożycz. z r. 1856, Wen. pożyczka z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy, 2. Stan oblig. domestykalka, 3. Akcy, Banku nar., Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskomt., Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł., Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—, Połud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%) — 271 — 272.—, Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpł. po 160 zł. (80%) 196 — 196.50, Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. — 23 — 25.—, dtto. II. emis. po 200 zł. m. k. 81.— 82.—, Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k. — 698.— 700.—

Table with columns: pien. towar., Kolej Auszig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k., Mostu lańc. w Peszcie po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. m. k., Powsz. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k., II. Listy zastawne, Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5% 103 — 103.50, 10 — 5% 97.50 98.—, w mon. kon. przeznacz. do los. po 5% 91.— 91.50, na 12 m. 5% za 100 zł. — — — — —, Banku narodowego w wal. austr. przez. do los. pa 5% — 85.65 85.75, Gal. Tow. kred. po 4% — 79.— 80.—, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. — 98.50 99.—, dtto. dtto. w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. 101.90 102.10, Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. — 145.50 146.—, Kol. półn. po 100 zł. m. k. 96.25 96.50, Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 139.25 139.75, Kol. Gloggn. za 100 zł. — 81.50 82.50, Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. — 97.50 98.50, Lloyda za 100 zł. — 90.— 91.—, 6. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. — 128.30 128.50, Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k. — 99.75 100.25, Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 126.— 127.—, Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. — 38.75 39.—, Esterhazego po 40 zł. m. k. 100.— 100.70, Salma " 40 " " 39.25 39.75, Palfiego " 40 " " 39.— 39.50, Clarego " 40 " " 37.— 37.50, St. Genois " 40 " " 37.25 37.75, Windischgrätz 20 zł. — 22.50 23.—, Waldsteina 20 " " 24.75 25.25, Keglevicha 10 " " 16.75 17.—, Weksle. (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol. — — — — —, Augsburg za 100 zł. w. p. n. 116.40 116.50, Berlin za 100 tal. — — — — —, Wrocław za 100 tal. — — — — —, Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 116.75 116.75, Genua za 100 lir. piem. — — — — —, Hamburg za 100 M. B. — 103 — 103 —, Lipsk za 100 tal. — — — — —, Liwna za 100 lir. tosk. — — — — —, Londyn za 10 fr. szterl. — 137.80 137.80, Lugdan za 100 fr. — — — — —, Medyolan za 100 zł. w. a. — — — — —, Marsylia za 100 fr. — — — — —, Paryż za 100 fr. — — 54.60 54.65, Praga za 100 zł. w. a. — — — — —, Tryest za 100 zł. w. a. — — — — —, Wenecya za 100 zł. w. a. — — — — —, (31 dni po ukazaniu), Bukareszt za 100 piast. wot. — — — — —, Konstantynopol za 100 piast. tur. — — — — —, Kurs złota, Dukaty ces. men. — 6.54 6.55, dtto. pełnej wagi — 6.53 6.54, Korona — — 19.— 19.05, 20 frankówka — — 11.— 11.01, Rosyjski impery. — — 11.28 11.30, Talar zwiazkowy — — 2.05 2.05 1/2, Srebro — — 136.50 136.65, Kurs korony w k. kasach 13 zł. 50 c.

### KRONIKA.

(Przestępstwa targowe i rewizya pieczywa.) Urząd targowy i cmentnicy miasta Lwowa ukarał w drugiej połowie lutego 1862 w części pieniędzmi a w części aresztem i konfiskatą podejrzanych artykułów: osób 4 za przekupstwo, " 6 za hańbienie na targu, " 2 za niedozwolony handel.

#### Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu lutym 1862 r., przez urząd targowy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizyi pieczywa.

Table with columns: Imiona i nazwiska, Miesiace sprzedazy, pieczywo zbytkowe, hulki, chleb biały (pszenny, żytni), chleb razowy (pszenny, żytni), Waluta niższo-austriacka (c. lut., e. lut.).

Summary table for flour results: Suma, przeciętne lutym 1862, stycznia 1862, a zatem w podnoszeniu się, spadaniu.

osób 2 za rzucstwo na targowicy końskiej, " 2 za oboczne przekładanie siana. Prócz tego rozpoznawał i wazył w mieście jako też po wszystkich dzielnicach miasta Lwowa wszelkie gatunki pieczywa, i przekonał się, że były w ogóle dobre. — Stosunek wagi i cen u pojedynczych piekarzy przedstawia wykaz szczegółowy. Lwów, 28 lutego 1862.

#### Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu lutym 1862 r., przez urząd targowy u obcych piekarzy ważenia i rewizyi pieczywa.

Table with columns: Nazwiska i imiona, Miesiace sprzedazy, wiejski chleb koloniatów, żółtkiewski, kulikowski, wiejski chleb, Uwaga, Waluta niższo-austriacka (c. lut., e. lut.).

Summary table for flour results: Suma, przeciętne lutym 1862, stycznia 1862, a zatem w podnoszeniu się, spadaniu.